ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 02/2019 - SMS

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2019, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Flávia Maria Nogueira

Mattos estando presentes os membros Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, Luiz

Eduardo Jacques Francisco, Marília Nogueira Gil, Glauco Da Silva Bezerra, Nilsergio De Brito Marins,

Iara De Freitas Pinto, Leonardo Aurélio C. Nogueira, Marcos Assumpção Andrade, Thatia Correa

Schmildt e Mariana Cristina Saturnina Soares, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º

02/2019 - SMS, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas

_____. Compareceram ao certame as empresas ZECAS AGROPECUÁRIA LTDA ME representada

pelo Sr.º Jesuênio dos Santos Zeca; HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E

HOSPITALARES LTDA EPP representada pelo Sr.º Milton Pimentel Costa, NARDELLI

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP representada pela Sr.ª Angélica de Lourdes Ribeiro, todas

devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Em prosseguimento, foram

abertos os envelopes contendo as propostas de preço. Após conferência todas foram consideradas aptas.

O representante da empresa ZECAS AGROPECUÁRIA LTDA ME questionou os valores referentes

aos itens 08,09 e 11 apresentados pela empresa NARDELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI –

EPP. Assim, solicitou-se a presença de representante da Secretaria requisitante para que dirimisse

quaisquer dúvidas. Verificou-se, junto à Servidora Milena de Almeida Melo Costa, mat. 108.869 , que

houve erro de cotação referente aos itens 8 e 11, uma vez que o valor cotado pelas empresas seria para

entrega de 1 (um) comprimido, sendo que esta Administração pretendeu pagar o valor referente à caixa,

sendo assim, tais itens restauram fracassados. No que tange ao item ao item 09, a empresa NARDELLI

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP solicitou que retirasse sua oferta, uma vez que se tratava de

erro de cotação, bem como, pela mesma razão, a empresa HOUSE MED PRODUTOS

FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP retirou sua proposta para o item 12. Em

continuidade, seguem os valores ofertados:

ITEM NARDELLI ZECAS HOUSE MED

1 R$ 1,80 R$ 2,99 R$ 2,11

2 R$ 3,98 R$ 6,75 NC

3 R$ 40,00 R$ 34,90 NC

4 R$ 92,20 R$ 94,99 R$ 35,52

5 NC R$ 68,00 R$ 35,52

6 R$ 38,00 R$ 49,90 NC

7 R$ 47,80 R$ 49,90 R$ 44,40

8 R$ 2,05 R$ 42,00 R$ 40,00

9 R$ 1,50 R$ 40,73 R$ 18,50

10 R$ 71,20 R$ 80,00 NC

11 R$ 6,00 R$ 34,90 R$ 20,42

12 R$ 6,00 R$ 10,00 R$ 2,96

13 R$ 29,90 R$ 41,90 R$ 31,08

14 R$ 62,00 R$ 66,50 R$ 31,08

15 R$ 73,00 R$ 77,50 R$ 55,64

16 NC R$ 5,19 R$ 3,25

17 R$ 62,00 R$ 95,50 NC

18 NC R$ 23,72 NC

19 R$ 14,50 R$ 15,56 NC

Dando sequência, elaborou-se o ranking e iniciou-se a fase de lances. O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 2,99 R$ 1,79

2º colocado HOUSE MED R$ 2,11 sl

1º colocado NARDELLI R$ 1,80 sl     R$ 1,98

ITEM 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 6,75 R$ 3,95

1º colocado NARDELLI R$ 3,98 sl     R$ 4,38

ITEM 3 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado NARDELLI R$ 40,00 sl

1º colocado ZECAS R$ 34,90       R$ 38,39

       ITEM 4  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 94,99 sl

2º colocado NARDELLI R$ 92,20 sl

1º colocado HOUSE MED R$ 35,52       R$ 39,07

       ITEM 5  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 68,00 sl

1º colocado HOUSE MED R$ 35,52       R$ 39,07

       ITEM 6  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 49,90 sl

1º colocado NARDELLI R$ 38,00       R$ 41,80

       ITEM 7  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 49,90 sl

2º colocado NARDELLI R$ 47,80 R$ 44,30 R$ 44,10

1º colocado HOUSE MED R$ 44,40 R$ 44,20 sl   R$ 48,84

       ITEM 8  Empresa V.Proposto    Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 42,00 FRACASSADO

2º colocado HOUSE MED R$ 40,00

1º colocado NARDELLI R$ 2,05 R$ 2,26

       ITEM 9  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 40,73 sl

1º colocado HOUSE MED R$ 18,50       R$ 20,35

       ITEM 10  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 80,00 R$ 71,00

1º colocado NARDELLI R$ 71,20 sl     R$ 78,32

       ITEM 11  Empresa V.Proposto    Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 34,90

FRACASSADO

2º colocado HOUSE MED R$ 20,42

1º colocado NARDELLI R$ 6,00 R$ 6,60

       ITEM 12  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 10,00 R$ 5,90

1º colocado NARDELLI R$ 6,00 sl     R$ 6,60

       ITEM 13  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 41,90 sl

2º colocado HOUSE MED R$ 31,08 R$ 29,89 R$ 29,87

1º colocado NARDELLI
R$ 29,90 R$ 29,88 sl

R$ 32,89

       ITEM 14  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 66,50 sl

2º colocado NARDELLI R$ 62,00 sl

1º colocado HOUSE MED R$ 31,08       R$ 34,19

       ITEM 15  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ZECAS R$ 77,50 sl

2º colocado NARDELLI R$ 73,00 sl

1º colocado HOUSE MED R$ 55,64       R$ 61,20

       ITEM 16  Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 5,19 R$ 3,20

1º colocado HOUSE MED R$ 3,25 sl     R$ 3,58

       ITEM 17 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 95,50 sl

1º colocado NARDELLI R$ 62,00       R$ 68,20

ITEM 18 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

1º colocado ZECAS R$ 23,72       R$ 26,09

ITEM 19 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado ZECAS R$ 15,56 sl

1º colocado NARDELLI R$ 14,50       R$ 15,95

Ultrapassada a fase de lances, foram abertos os envelopes de habilitação das empresas classificadas em 1º

lugar. A análise da Qualificação Técnica foi realizada pela Servidora Milena de Almeida Melo Costa. A

empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP não

atendeu ao item C.5 do Edital, estando desta forma, apenas habilitada para o item 05, quanto aos demais,

foram remanejados para as empresas subsequentes. No que tange à Qualificação Técnica da empresa

NARDELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP esta somente foi comprovada através do

atestado emitido pela Prefeitura Municipal de Volta Redonda, bem como, não atendeu ao item C.5 do

Edital, uma vez que o Certificado foi emitido em 2016, e o mesmo pede, para fins de comprovação, o

comprovante de pagamento da anuidade que não foi apresentado, restando assim, inabilitada. Realizada a

devida análise a empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES

LTDA EPP foi considerada habilitada e vencedora, somente, do item 05; e a empresa ZECAS

AGROPECUÁRIA LTDA ME foi considerada habilitada e vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 06, 07,

09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19. Os itens 08 e 11 fracassaram. Foi perguntado aos representantes se

teriam interesse de interpor recurso, os representantes das empresas HOUSE MED PRODUTOS

FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP e NARDELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI – EPP responderam positivamente. Sendo assim, os mesmos deverão obrigatoriamente

apresentá-los por escrito no prazo de 3 (três) dias úteis, na forma da Lei do Pregão, podendo também ser

entregue pelo e-mail maricacpl@gmail.com.  Interposto o recurso os demais licitantes estarão desde logo

intimados para apresentarem contrarrazões no prazo de até 3 (três) dias úteis, que começarão a correr do

término do prazo do recorrente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a

presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presente.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS

Pregoeira
   Maricá, 06 de setembro de 2019.

  Membros da Equipe de Apoio

JOREL FÉLIX DA SILVA

membro

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE

membro

GLAUCO DA SILVA BEZERRA
membro

NILSERGIO DE BRITO MARINS
membro

MARCOS ASSUMPÇÃO ANDRADE
membro

MARILIA NOGUEIRA GIL

Membro

THATIA CORREA SCHMILDT
membro

IARA DE FREITAS PINTO
membro

LUIZ EDUARDO JACQUES FRANCISCO
membro

LEONARDO AURÉLIO C. NOGUEIRA

membro

MARIANA CRISTINA SATURNINA SOARES
membro

Milena De Almeida Melo Costa
 mat. 108.869

EMPRESAS PARTICIPANTES

ZECAS AGROPECUÁRIA LTDA ME representada pelo Sr.º Jesuênio dos Santos Zeca;

HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA EPP representada pelo Sr.º
Milton Pimentel Costa

 NARDELLI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP representada pela Sr.ª Angélica de Lourdes
Ribeiro